. % ox Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

* Xt %
*

* 5 Kk

CITTA' DI MATERA

SETTORE SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2190/2025 DEL 24/07/2025
N° DetSet 396/2025 del 24/07/2025
Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: PNRR Misura 5, componente 2 investimento 1, subinvestimento 1.2:
“Percorsi di autonomia per persone con disabilita”. Avviso Prot. n. 0064781/2025
del 26/06/2025. Proroga termini per la presentazione delle domande sino al
giorno 2 agosto 2025.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto
in qualita di
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2190/2025,
composta da n°.......... fogli, e conforme al documento informatico originale firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera,

Firma e Timbro dell’Ufficio

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato




Relazione del Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali

Premesso che:
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il D.M. n. 000450 del 09/12/2021, ha adottato
il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5
“Inclusione e coesione”, Componente 2 — Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) che prevedono, tra le altre, progettualita per 1’implementazione
dell’Investimento 1.2 — Percorsi di autonomia per persone con disabilita;
- con il Decreto n. 5 del 15/02/2022 del Direttore Generale, Direzione della Lotta alla poverta e per
la programmazione sociale, € stato adottato 1'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di
proposte di intervento, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, da finanziare nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu;
- con deliberazione di G.C. n. 94/2022 del 29/03/2022 e stato autorizzato il Dirigente del Servizio
Politiche Sociali a presentare domanda di ammissione al finanziamento, in qualita di Ambito
proponente e attuatore, a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui
all’Avviso n.1/2022 — pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - Misura 5
Componente 2, Investimento 1 sub — investimento 1.2 (Percorsi di autonomia persone con
disabilita), identificato con Cup I114H22000230006 e per I’importo di euro 715.000,00
(settecentoquindicimila/00);
- con il Decreto Direttoriale n.98 del 09/05/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha
approvato gli elenchi degli Ambiti Territoriali Sociali ammessi a finanziamento sulla Misura 5
Componente 2, Investimento 1 sub-investimento 1.2 del PNRR, di cui al citato Avviso n.1/2022;
Dato atto che:
- nel predetto Decreto Direttoriale n. 98/2022, il progetto di intervento presentato dall’Ambito
Territoriale Sociale (ATS) Urbano Citta di Matera, risulta essere stato ammesso a finanziamento per
un importo di euro 714.800,00 (settecentoquattordicimilaottocento/00) e prevede la realizzazione di
interventi su tre tipologie di azioni (A-Definizione e attivazione del progetto personalizzato, B-
Abitazione, C-Lavoro) che dovranno coinvolgere un numero totale di 12 beneficiari;
- ognuna delle tipologie d’intervento, gia definite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
prevedono una progettazione specifica attraverso: 1’elaborazione e realizzazione di progetti da
realizzarsi con percorsi di autonomia personalizzati (azione A) per ognuno dei beneficiari da
coinvolgere, 1’accoglienza/ospitalita in un’adeguata e dedicata struttura abitativa (azione B) e la
programmazione e realizzazione di percorsi di autonomia con inclusione socio lavorativa (azione
C);
- in data 28/09/2022, I’ATS Urbano Citta di Matera ha sottoscritto con il Ministero del Lavoro, ai
sensi dell’art.5 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, I’accordo di concessione del finanziamento per la
realizzazione del subinvestimento 1.2 sopra richiamato;
- con determinazione dirigenziale Detset n. 452/2022 — RCG n. 3189/2022 del 6/12/2022 e stato
dato avvio alle attivita progettuali programmate e necessarie all’attuazione di quanto previsto;
- con la predetta determinazione dirigenziale RCG n. 3189/2022 si e proceduto, inoltre, a:
- dare corso alle attivita fissate dai TARGET del programma PNRR M5C2 investimento 1,
subinvestimento 1.2;
costituire il gruppo di lavoro multidisciplinare dell’Amministrazione comunale per la
realizzazione delle azioni e delle attivita programmate nella progettazione finanziata di cui
all’investimento 1.2, percorsi di autonomia per persone con disabilita;
definire 1’unita di valutazione multidisciplinare (UVM) e interistituzionale, composta da
professionisti del Servizio Politiche Sociali dell’Amministrazione comunale e da professionisti
dell’Azienda Sanitaria di Matera (giusta la deliberazione del Direttore Generale n. 846 del
09.12.2022), necessaria al fine di valutare i soggetti da coinvolgere all’interno del progetto
richiamato e costruire i relativi progetti personalizzati;

- le risorse PNRR M5C2-1.2, assegnate con il finanziamento all’ ATS, sono pari ad euro 714.800,00
(settecentoquattordicimilaottocento/00) IVA inclusa ed indicate dettagliatamente per ognuna delle
azioni previste e di seguito indicate: Azione A importo euro 115.000,00; Azione B importo euro
419.800,00; Azione C importo euro 180.000,00;



Preso e dato atto della comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali R.U.(U)
000532 del 24/11/2022, acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 0112026/2022 del 25/11/2022,
con la quale si era stabilito, coerentemente con quanto definito all’art.3 della convenzione
sottoscritta da questa Amministrazione comunale con il citato Ministero, il termine del 12 dicembre
2022 per la presentazione della rendicontazione dell’avvenuta sottoscrizione di un primo progetto
personalizzato;

Considerato che, per addivenire all’elaborazione ed alla successiva sottoscrizione del primo
progetto personalizzato, realizzato in modalita sperimentale da questo ATS, si & reso necessario
individuare n. 1 beneficiario, in possesso dei requisiti richiesti e definiti nella circolare del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali R.U.(U) 000496 dell’11/11/2022, effettuare la
valutazione multidimensionale con 1’equipe dell’'UVM, redigere il verbale con il quale sono stati
“identificati i bisogni della persona con disabilita” ed elaborare il progetto personalizzato
“sottoscritto dalla persona con disabilita coinvolta nel processo di identificazione dei bisogni e nella
scrittura del progetto stesso”;

Dato atto che:

- in data 12 dicembre 2022, questo Servizio Politiche Sociali ha trasmesso al Ministero del Lavoro e
della Politiche Sociali-Unita di Missione PNRR e alla Direzione Generale per la Lotta alla poverta e
per la Programmazione Sociale, cosi come definito nella citata circolare MLPS R.U.(U) 000532 del
24/11/2022, il primo e sperimentale progetto personalizzato redatto in conformita a quanto definito
nel relativo Accordo di Convenzione sottoscritto e nella circolare predetta;

- nella medesima data e stata presentata, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la
dichiarazione di Inizio Attivita, sottoscritta dal Sindaco, in qualita di legale rappresentante
dell’Ambito Territoriale Sociale — Citta di Matera, Dott. Bennardi Domenico, ottemperando a
quanto previsto dall’articolo 9, comma 2 dell’ Accordo di Convenzione con la contestuale richiesta
di erogazione dell’anticipo del 10% della somma finanziata, pari ad euro 71.480,00
(settantunomilaquattrocentoottanta/00);

Considerato che per la realizzazione della progettualita Missione 5, Componente 2, Investimento
1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilita, presentata da questo ATS, approvata e
finanziata, € necessario procedere all’individuazione di ulteriori 11 beneficiari, ossia persone con
disabilita in possesso di specifici requisiti prescritti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali-PNRR-M5C2-1.2 (Certificazione disabilita rilasciata ai sensi della legge 104/92 art.3,
comma 3 e art.3, comma 1), nonché “dello stato complessivo della persona in relazione alle
maggiori possibilita di successo dell’opportunita loro offerta”;

Richiamate:

- la deliberazione di G.C. n. 78/2023 del 9/03/2023, ad oggetto: “Deliberazione di G.C. n. 94/2022.
Indirizzo operativo per la prosecuzione delle attivita riferite alla progettualita PNRR M5C2 — 1.2”
con la quale, al fine di individuare i citati 11 beneficiari da inserire nella progettualita in oggetto
indicata, e stato dato mandato al Dirigente del Servizio Politiche Sociali di procedere alla
predisposizione e pubblicazione di un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini in possesso di determinati
requisiti;

- la determinazione DetSet n. 45/2023 del 28/03/2023 — RCG n. 782/2023 del 28/03/2023, con la
quale e stato approvato lo schema di Avviso Pubblico ed il modello di domanda per
I’individuazione dei beneficiari dello specifico intervento;

Tenuto conto che, in esecuzione degli indirizzi ricevuti con la citata deliberazione di G.C. n.
78/2023:

- in data 28 marzo 2023 e stato pubblicato 1’ Avviso Pubblico Prot. n.0030302/2023 del 28 marzo
2023, affisso all'Albo Pretorio on line del Comune di Matera dal 28/03/2023 al 28/04/2023 e
registrato con progressivo PAP-01178-2023;

- in riposta al citato Avviso Prot. n.0030302/2023, sono pervenute complessivamente n. 7 domande,
di cui n. 3 oltre la scadenza del termine previsto, ossia ore 12:00 del giorno 27 aprile 2023;

- non essendo stato raggiunto il target previsto (totale 11 beneficiari), I’Ufficio ha effettuato una
rivalutazione della compartecipazione al servizio residenziale a carico dei beneficiari;

Considerato che con la deliberazione commissariale con i poteri della Giunta Comunale n.
245/2025 del 14/05/2025, ad oggetto “Deliberazioni di G.C. n. 94/2022 e n. 78/2023 del 9/03/2023.



Ulteriori indirizzi operativi per la predisposizione delle attivita riferite alla progettualita PNRR”
M52 — 1.2” si é stabilito di provvedere nuovamente alla individuazione dei n. 11 beneficiari del
progetto relativo alla linea di investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone con disabilita”
Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU, attraverso 1’emanazione di un nuovo Avviso pubblico;
Preso e dato atto che:

- dai piani economico-finanziari di progetto emerge che, per la realizzazione del progetto in parola,
che prevede I’attuazione della misura sull’abitare con !’accoglienza del beneficiario in una
struttura/modulo abitativo residenziale (Azione B) in cui contestualmente si realizzeranno i percorsi
per ’autonomia (Azione A) e di inclusione socio lavorativa (Azione C), € necessario prevedere la
compartecipazione economica del beneficiario nella misura minima del 15% del costo totale del
servizio, calcolato in 110-120 euro/die, secondo le seguenti fasce di compartecipazione (Isee
ordinario o socio-sanitario se in possesso dei beneficiari):

1. Isee da € 0,00 ad € 15.000,00, compartecipazione pari al 15% del costo giornaliero del servizio;
2. Isee da 15.000,01 ad € 20.000,00, compartecipazione pari al 20% del costo giornaliero del
servizio;

3. Isee superiore ad € 20.000,01 compartecipazione pari al 25% del costo giornaliero del servizio;
Considerato che, in esecuzione degli indirizzi ricevuti con la citata deliberazione commissariale n.
245/2025, con determinazione dirigenziale DetSet n. 331/2025 del 26/06/2025 — RCG n. 1924/2025
del 26/06/2025, si approvava lo schema del nuovo Avviso Pubblico ed il modello di domanda per
I’individuazione dei beneficiari dello specifico intervento;

Visto I’ Avviso Pubblico Prot. n.0064781/2025 del 26/06/2025, pubblicato all’albo pretorio (PAP n.
PAP 02712/2025 del 26/06/2025) e sul sito istituzionale del Comune di Matera, contenente tutte le
informazioni necessarie ai fini dell’acquisizione delle domande da parte dei cittadini in possesso dei
requisiti ivi riportati;

Tenuto conto che:

- con il citato Avviso Prot. n. 0064781/2025 del 26/06/2025 é stabilito, all’art. 8, rubricato:
“Modalita di presentazione delle domande”, che: “....La domanda di partecipazione, redatta
sull’apposito modulo, Allegato A, dovra essere presentata dalla persona con disabilita o da chi ne
garantisce la protezione giuridica. Il modulo di domanda, disponibile nella sezione Awvisi del sito
istituzionale del Comune di Matera al seguente indirizzo www.comune.matera.it, una volta
compilato e firmato, deve essere presentato, con la documentazione richiesta, entro e non oltre le
ore 12.00 del 30° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio on line del
Comune di Matera....”

- il 30° giorno successivo alla pubblicazione del citato Avviso Prot. 0064781/2025 del 26/06/2025 e
il 26/07/2025;

Vista la nota del 21 luglio 2025, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente al n. 0076049/2025 del
24/07/2025, con la quale i Presidenti dell’Associazione Italiana Persone Down di Matera e
dell’ Associazione Materana per la Salute Mentale, hanno richiesto il differimento del termine per la
presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Prot. n. 0064781/2025 del 26/06/2025,
stante la difficolta di alcune famiglie di completare I’acquisizione della documentazione richiesta
entro i termini indicati;

Ritenuto poter accogliere la richiesta pervenuta e stabilire, dunque, una proroga dei termini indicati
nell’ Avviso per la presentazione delle domande di giorni 7 (sette) e, dunque, sino alle ore 14:00 del
giorno 2/08/2025;

13

Tutto cio premesso, si propone al Sig. Dirigente 1’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Il sottoscritto Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.
241/90 e della Misura M03 della Sottosezione RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA del vigente
PIAO, dichiara I’insussistenza, allo stato attuale, di situazioni di conflitto di interessi anche
potenziale in relazione al presente procedimento.



Il Funzionario EQ Servizio Politiche Sociali
Dott. Bruno FRANCIONE

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del responsabile del procedimento e le premesse ivi riportate;
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto I’art. 17 del D.L.gs n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale sul controllo delle autocertificazioni, approvato con
deliberazione commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 240/2025 del 14/05/2025;
Visti tutti gli atti e le disposizioni normative come in premessa richiamati;

DETERMINA

1. richiamare la suestesa premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di disporre una proroga dei termini indicati nell’ Avviso Prot. n. 0064781/2025 del 26/06/2025 per
la presentazione delle domande di giorni 7 (sette);

3. di stabilire, dunque, il nuovo termine per la presentazione delle domande di partecipazione alle
ore 14:00 del giorno 2/08/2025;

3. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione del
sito istituzionale dell’Ente;

4. dare atto, infine, che il responsabile del procedimento é il Dott. Bruno Francione, Funzionario EQ
del Servizio Politiche Sociali.

Il sottoscritto Dirigente, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/90 e della Misura MO03 della
Sottosezione RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA del vigente PIAO, dichiara I’insussistenza,
allo stato attuale, di situazioni di conflitto di interessi anche potenziale in relazione al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO

Firmato da
x Milillo Paolo
24/07/2025 17:54:42



	Premesso che:
	- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il D.M. n. 000450 del 09/12/2021, ha adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono, tra le altre, progettualità per l’implementazione dell’Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
	- con il Decreto n. 5 del 15/02/2022 del Direttore Generale, Direzione della Lotta alla povertà e per la programmazione sociale, è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di
proposte di intervento, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, da finanziare nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu;
	- con deliberazione di G.C. n. 94/2022 del 29/03/2022 è stato autorizzato il Dirigente del Servizio Politiche Sociali a presentare domanda di ammissione al finanziamento, in qualità di Ambito proponente e attuatore, a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui all’Avviso n.1/2022 – pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - Misura 5 Componente 2, Investimento 1 sub – investimento 1.2 (Percorsi di autonomia persone con disabilità), identificato con Cup I14H22000230006 e per l’importo di euro 715.000,00 (settecentoquindicimila/00);
	- con il Decreto Direttoriale n.98 del 09/05/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha approvato gli elenchi degli Ambiti Territoriali Sociali ammessi a finanziamento sulla Misura 5 Componente 2, Investimento 1 sub-investimento 1.2 del PNRR, di cui al citato Avviso n.1/2022;
	Dato atto che:
	- nel predetto Decreto Direttoriale n. 98/2022, il progetto di intervento presentato dall’Ambito Territoriale Sociale (ATS) Urbano Città di Matera, risulta essere stato ammesso a finanziamento per un importo di euro 714.800,00 (settecentoquattordicimilaottocento/00) e prevede la realizzazione di interventi su tre tipologie di azioni (A-Definizione e attivazione del progetto personalizzato, B-Abitazione, C-Lavoro) che dovranno coinvolgere un numero totale di 12 beneficiari;
	- ognuna delle tipologie d’intervento, già definite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prevedono una progettazione specifica attraverso: l’elaborazione e realizzazione di progetti da realizzarsi con percorsi di autonomia personalizzati (azione A) per ognuno dei beneficiari da coinvolgere, l’accoglienza/ospitalità in un’adeguata e dedicata struttura abitativa (azione B) e la programmazione e realizzazione di percorsi di autonomia con inclusione socio lavorativa (azione C);
	- in data 28/09/2022, l’ATS Urbano Città di Matera ha sottoscritto con il Ministero del Lavoro, ai sensi dell’art.5 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, l’accordo di concessione del finanziamento per la realizzazione del subinvestimento 1.2 sopra richiamato;
	- con determinazione dirigenziale Detset n. 452/2022 – RCG n. 3189/2022 del 6/12/2022 è stato dato avvio alle attività progettuali programmate e necessarie all’attuazione di quanto previsto;
	- con la predetta determinazione dirigenziale RCG n. 3189/2022 si è proceduto, inoltre, a:
	dare corso alle attività fissate dai TARGET del programma PNRR M5C2 investimento 1, subinvestimento 1.2;
	costituire il gruppo di lavoro multidisciplinare dell’Amministrazione comunale per la realizzazione delle azioni e delle attività programmate nella progettazione finanziata di cui all’investimento 1.2, percorsi di autonomia per persone con disabilità;
	definire l’unità di valutazione multidisciplinare (UVM) e interistituzionale, composta da professionisti del Servizio Politiche Sociali dell’Amministrazione comunale e da professionisti dell’Azienda Sanitaria di Matera (giusta la deliberazione del Direttore Generale n. 846 del 09.12.2022), necessaria al fine di valutare i soggetti da coinvolgere all’interno del progetto richiamato e costruire i relativi progetti personalizzati;
	- le risorse PNRR M5C2-1.2, assegnate con il finanziamento all’ATS, sono pari ad euro 714.800,00 (settecentoquattordicimilaottocento/00) IVA inclusa ed indicate dettagliatamente per ognuna delle azioni previste e di seguito indicate: Azione A importo euro 115.000,00; Azione B importo euro 419.800,00; Azione C importo euro 180.000,00;
	Preso e dato atto della comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali R.U.(U) 000532 del 24/11/2022, acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 0112026/2022 del 25/11/2022, con la quale si era stabilito, coerentemente con quanto definito all’art.3 della convenzione sottoscritta da questa Amministrazione comunale con il citato Ministero, il termine del 12 dicembre 2022 per la presentazione della rendicontazione dell’avvenuta sottoscrizione di un primo progetto personalizzato;
	Considerato che, per addivenire all’elaborazione ed alla successiva sottoscrizione del primo progetto personalizzato, realizzato in modalità sperimentale da questo ATS, si è reso necessario individuare n. 1 beneficiario, in possesso dei requisiti richiesti e definiti nella circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali R.U.(U) 000496 dell’11/11/2022, effettuare la valutazione multidimensionale con l’equipe dell’UVM, redigere il verbale con il quale sono stati “identificati i bisogni della persona con disabilità” ed elaborare il progetto personalizzato “sottoscritto dalla persona con disabilità coinvolta nel processo di identificazione dei bisogni e nella scrittura del progetto stesso”;
	Dato atto che:
	- in data 12 dicembre 2022, questo Servizio Politiche Sociali ha trasmesso al Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali-Unità di Missione PNRR e alla Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la Programmazione Sociale, così come definito nella citata circolare MLPS R.U.(U) 000532 del 24/11/2022, il primo e sperimentale progetto personalizzato redatto in conformità a quanto definito nel relativo Accordo di Convenzione sottoscritto e nella circolare predetta;
	Considerato che per la realizzazione della progettualità Missione 5, Componente 2, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, presentata da questo ATS, approvata e finanziata, è necessario procedere all’individuazione di ulteriori 11 beneficiari, ossia persone con disabilità in possesso di specifici requisiti prescritti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-PNRR-M5C2-1.2 (Certificazione disabilità rilasciata ai sensi della legge 104/92 art.3, comma 3 e art.3, comma 1), nonché “dello stato complessivo della persona in relazione alle maggiori possibilità di successo dell’opportunità loro offerta”;
	Richiamate:
	- la deliberazione di G.C. n. 78/2023 del 9/03/2023, ad oggetto: “Deliberazione di G.C. n. 94/2022. Indirizzo operativo per la prosecuzione delle attività riferite alla progettualità PNRR M5C2 – 1.2” con la quale, al fine di individuare i citati 11 beneficiari da inserire nella progettualità in oggetto indicata, è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Politiche Sociali di procedere alla predisposizione e pubblicazione di un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini in possesso di determinati requisiti;
	- la determinazione DetSet n. 45/2023 del 28/03/2023 – RCG n. 782/2023 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico ed il modello di domanda per l’individuazione dei beneficiari dello specifico intervento;
	Tenuto conto che, in esecuzione degli indirizzi ricevuti con la citata deliberazione di G.C. n. 78/2023:
	- in data 28 marzo 2023 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico Prot. n.0030302/2023 del 28 marzo 2023, affisso all'Albo Pretorio on line del Comune di Matera dal 28/03/2023 al 28/04/2023 e registrato con progressivo PAP-01178-2023;
	- in riposta al citato Avviso Prot. n.0030302/2023, sono pervenute complessivamente n. 7 domande, di cui n. 3 oltre la scadenza del termine previsto, ossia ore 12:00 del giorno 27 aprile 2023;
	- non essendo stato raggiunto il target previsto (totale 11 beneficiari), l’Ufficio ha effettuato una rivalutazione della compartecipazione al servizio residenziale a carico dei beneficiari;
	Considerato che con la deliberazione commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 245/2025 del 14/05/2025, ad oggetto “Deliberazioni di G.C. n. 94/2022 e n. 78/2023 del 9/03/2023. Ulteriori indirizzi operativi per la predisposizione delle attività riferite alla progettualità PNRR” M52 – 1.2” si è stabilito di provvedere nuovamente alla individuazione dei n. 11 beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU, attraverso l’emanazione di un nuovo Avviso pubblico;
	Preso e dato atto che:
	- dai piani economico-finanziari di progetto emerge che, per la realizzazione del progetto in parola, che prevede l’attuazione della misura sull’abitare con l’accoglienza del beneficiario in una struttura/modulo abitativo residenziale (Azione B) in cui contestualmente si realizzeranno i percorsi per l’autonomia (Azione A) e di inclusione socio lavorativa (Azione C), è necessario prevedere la compartecipazione economica del beneficiario nella misura minima del 15% del costo totale del servizio, calcolato in 110-120 euro/die, secondo le seguenti fasce di compartecipazione (Isee ordinario o socio-sanitario se in possesso dei beneficiari):
	1. Isee da € 0,00 ad € 15.000,00, compartecipazione pari al 15% del costo giornaliero del servizio;
	2. Isee da 15.000,01 ad € 20.000,00, compartecipazione pari al 20% del costo giornaliero del servizio;
	3. Isee superiore ad € 20.000,01 compartecipazione pari al 25% del costo giornaliero del servizio;
	Considerato che, in esecuzione degli indirizzi ricevuti con la citata deliberazione commissariale n. 245/2025, con determinazione dirigenziale DetSet n. 331/2025 del 26/06/2025 – RCG n. 1924/2025 del 26/06/2025, si approvava lo schema del nuovo Avviso Pubblico ed il modello di domanda per l’individuazione dei beneficiari dello specifico intervento;
	Visto l’Avviso Pubblico Prot. n.0064781/2025 del 26/06/2025, pubblicato all’albo pretorio (PAP n.
	PAP 02712/2025 del 26/06/2025) e sul sito istituzionale del Comune di Matera, contenente tutte le informazioni necessarie ai fini dell’acquisizione delle domande da parte dei cittadini in possesso dei requisiti ivi riportati;
	Tenuto conto che:
	- con il citato Avviso Prot. n. 0064781/2025 del 26/06/2025 è stabilito, all’art. 8, rubricato: “Modalità di presentazione delle domande”, che: “….La domanda di partecipazione, redatta sull’apposito modulo, Allegato A, dovrà essere presentata dalla persona con disabilità o da chi ne garantisce la protezione giuridica. Il modulo di domanda, disponibile nella sezione Avvisi del sito istituzionale del Comune di Matera al seguente indirizzo www.comune.matera.it, una volta compilato e firmato, deve essere presentato, con la documentazione richiesta, entro e non oltre le ore 12.00 del 30° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio on line del Comune di Matera….”
	- il 30° giorno successivo alla pubblicazione del citato Avviso Prot. 0064781/2025 del 26/06/2025 è il 26/07/2025;
	Vista la nota del 21 luglio 2025, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente al n. 0076049/2025 del 24/07/2025, con la quale i Presidenti dell’Associazione Italiana Persone Down di Matera e dell’Associazione Materana per la Salute Mentale, hanno richiesto il differimento del termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Prot. n. 0064781/2025 del 26/06/2025, stante la difficoltà di alcune famiglie di completare l’acquisizione della documentazione richiesta entro i termini indicati;
	4. dare atto, infine, che il responsabile del procedimento è il Dott. Bruno Francione, Funzionario EQ del Servizio Politiche Sociali.

		2025-07-24T17:54:42+0200
	Milillo Paolo




